contribuir para a promoção de saúde e qualidade de vida no contexto da formação 

do futuro oficial do Exército Brasileiro (EB). 

Em uma consulta ao google sobre o uso dos termos: “espiritualidade” 

para psicologia positiva, teve-se aproximadamente 431.000 (quatrocentos e trinta 

e  um  mil)  resultados,  se  esta  busca  se  der  por  meio  da  palavra 

“militaryspirituality”, obtem-se, aproximadamente 192.000.000 (cento e noventa 

e  dois  milhões)  de  resultados,  se  pesquisarmos  “otimismo”  no  contexto  da 

psicologia positiva, chega-se a aproximadamente 392.000 (trezentos e noventa e 

dois  mil)  resultados,  pesquisando-se  por  “militaryoptimism”,  viu-se 

aproximadamente 33.700.000 (trinta milhões e setecentos mil) resultados, por fim, 

quando se busca pelo termo “autoestima” para a psicologia positiva, retornaram 

29.200.000 (vinte e nove milhões e duzentos mil) resultados. Quando se considera 

essa mesma busca, acrescentando-se a palavra “military self-esteem”, o número de 

resultados é  de 48.000.000 (quarenta  e  oito  milhões).  Na plataforma Lattes,  a 

consulta  aos  pesquisadores  doutores  que  têm  trabalhos  envolvendo  o  tema 

“espiritualidade” dá um retorno de 6843 currículos. Ao incluir pesquisadores não 

doutores,  o total  de currículos que retorna é de 18.798.